

## د باميانو فصل په وخت ونه رسيد

**Author: Said Maruf**

د باميانو ولايت اوسيدونکي دی ته اړ دي چې په ژمي کې پر نړيوالو مرستو په زياتيدونکي کچ اتکا وکړي.

لويدیځوال سازمانونه په دې فکر کې دي چې سبرکال د ژمي په موسم کې د باميانو د اوسيدونکو له پاره د خوړو اضافي زيرمی برابرې کړي ځکه داسې ښکاري چې د سبرکال فصل به ونه رسېږي.

هغه مهال چې د دوه زره او لومړي کال د دسمبر په مياشت کې دغه ولايت د طالبانو له لاسه ووت ، مرستندويو موسسو ونه شو کولی په دوديز وخت د کرنې له پاره بزگرانو ته تخمي غنم ورکړي. د اپريل مياشت وه چې د Solidarite فرانسوي موسسې غنم توزیع کړل او بزگرانو ونه شو کولی چې د مې تر مياشتې يې وکړي.

د کرهڼې د څنډ يو دليل دا هم وو چې طالبانو په مرکزي باميان کې چې د وگړو ډيری يې هزاره گان دي څاروي په سيستماتيکه توگه له منځه وړي وو او دا د هغو هڅو يوه برخه وه چې په سيمه کې مقاومت له منځه يوسي.

هری بوی کورنۍ يوه جوړه غوايان درلودل او کولی يې شول چې د تخمي غنمو د تر لاسه کولو وروسته هغه وکړي ، خو سبرکال بزگرانو ډير وخت په کرايي د غوايانو په نيولو تير کړ.

خلک اوس ويره لري چې په ټول ولايت کې دا شين فصل به د ژمي تر رارسيدو وړاندې چې د سپتمبر د مياشتې پای دی ثمر ته ونه رسېږي او له منځه به ولاړ شي.

لطف اله چې د Solidarite د موسسې د کرهڼې او زراعت د څانگې مشر دی وايي: غنمو ځکه ښه نتيجه نه ده درلودې چې په وخت نه دي کرل شوي . دا بايد د باميانو په ولايت کې د دسمبر په مياشت کې کرل شوي وای او مور ته د اپريل د مياشتې په پای کې راکړل شول.

د هيواد د نورو برخو په شان د باميانو ولايت ته هم سبرکال ډير کډوال راغلي. د ملگرو ملتونو د کډوالۍ د چارو کميشنر په دې باور دی چې يوازی د ولايت مرکز ته په زرگونو کورنۍ راستنی شوي دي.

خو په داسې حال کې چې د فصل طمع نه کيږي ، نو د دې له پاره چې دا خلک له لورې ونه مري نو دوی به هرو مرو پر مرستو متکي وي.

د ژمي د سرو د اغيز د مخنيوي له پاره ملگري ملتونه او نوری موسسې وايي دوی بايد د سيمې په بيلا برخو کې گودامونه جوړ کړي او د هغو د اغيزمنی توزیع له پاره چمتو وي.

شیرزی چې يو افغان اگروناميست يا خاوره پيژندونکی دی او په سيمه کې کار کوي، په دې باور دی له دغه فصل څخه چې څنډ کرل شوی لا هم کار اخيستل کیدی شي او ښايي د کروندگرو له پاره گټور وي. هغه وايي د Solidarite موسسه بايد په جوماتونو او چای خانو کې کروندگرو ته ووايي چې لږ تر لږه يوه بله مياشتي صبر وکړي. بيا که چيری فصل د شيدو پړاو ته هم رسيدلی وي دوی به د څارويو له پاره د ډيرو ښو خوړو په توگه له هغو څخه کار واخلي.

د هيواد د جگړې اغيز د زراعتي ژوند په هره برخه کې احساس کیدی شي. همدغه شان د څارويو له منځه تلل هم په شديد احساس کیدی شي چې ورسره ورسره طالبانو په سيمه کې د اوبو بندونه هم له منځه يوړل. څر ځايونه چې اکثره په دوبي کې به هلته په مليونونو پسونه او وزی وی اوس د کوچيانو او هزاره گانو تر منځ د بدو احساساتو له امله همداسې پراته دي ځکه هزاره گانوپر هغوی شک کوه چې له طالبانو سره نژدی اړیکې لري.

**Location: افغانستان**  
**Topic: Bamyān Special**

**Source URL:** <https://iwpr.net/ps/global-voices/%D8%AF-%D8%A8%D8%A7%D9%85%D9%8A%D8%A7%D9%86%D9%88-%D9%81%D8%B5%D9%84-%D9%BE%D9%87-%D9%88%D8%AE%D8%AA-%D9%88%D9%86%D9%87-%D8%B1%D8%B3%D9%8A%D8%AF>